
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 47Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº  682/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 23 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/419617, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 26 a 29/06/2020;
1 .  EPC - JEANE MONTEIRO DOS SANTOS - MAT:5825857
2 .  IPC - MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO - MAT:5208920
3 .  IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
4 .  IPC - ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR - MAT:5704316
5 .  IPC - LUCIANO DAMASCENO SOUZA - MAT:5887046
6 .  MPC - MARCIO ANTONIO LOPES DA SILVA - MAT:5331110
7 .  MPC - SOTER JESUS MESQUITA NASCIMENTO - MAT:70203
8 .  DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - MAT:5207088
9 .  DPC - ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU - MAT:5206600
10 .  DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT:5826179
11 .  EPC - LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA - MAT:54184094
12 .  EPC - LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA - MAT:5825822
13 .  IPC - MARIA OSMARINA DOS SANTOS TEIXEIRA - MAT:554952
14 .  IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT:57192809
15 .  IPC - GILBERTO CASTRO DA SILVA - MAT:5865808
16 .  EPC - CHRISTIANNE GOES MARQUES - MAT:5836620
17 .  IPC - LUIZ CARLOS MAUES PEREIRA - MAT:5234565
18 .  IPC - MIQUEIAS DE FREITAS LEAO - MAT:54189387
19 .  IPC - ALAN FIRNGRID PEREIRA DE SOUSA - MAT:5907246
20 .  IPC - JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZAO - MAT:5913899
21 .  EPC - ELY PENICHE DA SILVA - MAT:5890046
22 .  IPC - DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT:5940021
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), perfazendo um total de R$  
15.667,08 (quinze mil, seiscentos e sessenta e sete reias e oito centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 683/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 23 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/426070, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 26 a 29/06/2020;
1 .  DPC - AIRTON CESAR BARBOSA FEITOSA - MAT:5940478
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 555446
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRORROGAÇÃO DO PAD 001/2020
PORTARIA Nº 016 /2020 – 

CORREGEDORIA DO CPC “RC”, DE 08 DE JUNHO DE 2020. 
A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO: O memorando 008/PAD 001/2020, 
de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pelo presidente do 
processo. CONSIDERANDO: O Decreto Governamental 800 de 31 de maio 
de 2020. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD 001/2020, instaurado 
pela PORTARIA nº. 007/2020 – CORREG- CPC “RC”, de 28 de fevereiro 
de 2020, publicada no DOE nº. 34135 de 05 de março de 2020, por mais 
60 (sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta 
PORTARIA entrará em vigor com efeito retroativo à data de 09 de junho 
de 2020; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC“RC”.

Protocolo: 555603

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 181/20 
DE 23 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/609126;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a permanência do servidor RAIMUN-
DO SERGIO SALES DE MATOS, Perito Criminal, matrícula n° 5888913/1, 
a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública – DFNSP , no período 
de  04.03.2020 a 03.03.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 555686
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº095 DE 10/06/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°12043-20
NOME: ROSÁRIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:05.05.2020 a 19.05.2020

PORTARIA Nº096 DE 10/06/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°12056-20
NOME: ROSÁRIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:20.05.2020 a 19.06.2020

Protocolo: 555632
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1403/2020-DG/CGP, DE 23/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845553/1, da Gerência de Escola Pública de Trânsito 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Gerência de Controle de 
Documentos e Habilitação de Condutores da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1402/2020-DG/CGP, DE 23/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA CLARA DAS NEVES, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175783/1, da Gerência de Integração Educacional na Coordena-
doria de Educação de Trânsito para a Gerência do Sistema RENAINF deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1401/2020-DG/CGP, DE 23/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JAIME DA SILVA RAMOS, Assistente Administrativo, 
matrícula 3264831/1, da Gerência de Integração Educacional na Coorde-
nadoria de Educação de Trânsito para a Coordenadoria do Núcleo das CI-
RETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1313/2020-DG/CGP, DE 16/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 97/2020-DAF/CGOF/
GCC, de 08/06/2020, no Processo 2020/387579,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 018/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.


